Insuper etiam nos om s homines Tergestine civitatis universa- 
lit. prmittimus oia suprascripta inviolabilit. conservare et qd. 
om s anno pptualit. nos et successores nri vobis et vris successorib. 
solvere debeamus vel solvi facS urnas optimi vini puri de nFo ter
ritorio quinqueginta nris expensis ad ripam ducalis palatii in festo 
s5ti Martini et si contra hanc pactionis, cautionis et pmissionis 
cartulam ire tèptaverimus componere pm ittimus cum nFis succes
sorib. vobis et vris successorib. auri obricii libras centum. Et hec 
pactionis, cautionis et pmissionis cartula maneat in sua firmitate. 
Huius rei testes sunt scilicet : Dncus Delfinus ; Jac. Quirinus ; 
Jacob Basilius ; Marcus Sanudo ; Andrea Valleresso ; Almericus 
potestas iustinopolitane civitatis; Matheus saracenus eiusdem civi
tatis, Almericus frater sofie et alii quam plures.

Ego Andreas diaconus Sacri palatii notarius rogatus interfui 
et manu mea scripsi, compievi atq. firmavi.
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1207.

Il doge P. Ziani impegna le rendite e le gemme del Comune 
pel pagamento di prestiti.

( Cod. LXXI, cl* XIV alla Marciana ).

In noe Dni Dei et salvat. nri Jhu. X . Anno Difini mill, du- 
cent. septimo m s. mad. indie, dee. Rivoalto. Quia sicut boni 
amatores patrie nro comuni Venetiae quotiens oportunum est 
liberaliter subvenitis, eor que dicto coi hacten. prestitistis vos 
esse volentes indempnes. Nos Petrus Ziani Dei gra Venet. Dal- 
mat. atq. Chr. dux cum nris judicib. et sapientib. consiilii col
laudatane p pii venet. cum nris successorib. concedim vob. 
omìb. qui de duob. p. centenarium et in sequenti de quattuor 
postmodum autem de duob. nunc vero de trib. mutuum ssto 
( suprascripto ) nro communis fecistis, ut om s introit. stationu. 
de Rivoalti et fori eidem Rivoalti quadragesimi, et octuagesimi 
sive qnti seu ecia statere ac rubor. et omnes alios introit. quos 
nunc recipiflt vicedomini vel quondam recipe consuever percipiatis 
usque ad solutiong vri prestiti vos sell. qu5r noia ( nomina ) 
habent. scripta in catasticis (1) de coi quos apud se procuratores 
S. Mei. ut ssti vice dni hab. debent. Qui vicedni a festo s. Michl. 
nup. venient. p. indie, undec. in antea sstos introit. alligantes ipos. 
partiri debent duab. vicib. p. annfl unùq. usque ad solutiong ssti. 
patiti. In ms. marcii vidi, et in ms. septemb. et dare unicuique 
vrm qd. ei recte acciderit sedm cuiq. vri prestiti exhibiti quantitaté, 
volentes ecia de gemis uri còis interea si vendite iverit ex ear. 
sappleri peio qd. de vro vob. prestito defuerit ad pacandum. Si igit. 
contra liac concessionis car. venire temptaverim. ooponere promittim. 
cum nris successorib. vob. et vris hrdb. auri lib. qnq. et h. con
cessionis car. in sua firmitate permaneat.

(1) Si noti 1’ esistenza del catasto in Venezia fin dal principio del secolo 
X III, e come cosa già abituale.

IX.
( a pag. 195 ).
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^  Ego Petrus Ziani Di gren dux mm. ss. — tjt Ego Rai- 

ner. Videllinus jud. mm. ss. — Ego Marinus Baroci judex 
mm. ss. — Ego Marinus Storlato judex mm. ss. — Ego 
Stefanus Baduario judex cOi mm. ss. — Ego Joh. Badua- 
rius judex col mm. ss. — y j Ego Jacobus Teupulo jud. col 
mm. ss. — Ego Joh, Tonisto consiliator mm. ss. — Ego 
Joh. Baroci consiliator mm. ss. — tji Ego Marinus Dandulo 
consiliator mm. ss. — Ego Paulum Marin conciliator mm. 
ss. — >J< Ego Marcus Yenero avocator col mm. ss. — Ego 
Petro Gauluni avocator col mm. ss. — ►£< Ego Marco Vituri avo
cator col mm. ss. — Ego Bartholomeum de Canale avocator 
col mm. ss.- — Ego Jacob. Dandulo avocator col mm. ss. —
0  Ego Jacob Pino avocator col mm. ss. — Ego Mcus Con-
tareni camarario cols mm. ss. — >J< E g o .............da Molino mm.
ss' — Ego petr. Justinian mm. ss. —• Ego Petrus Venan- 
cio mm. ss. — ►£< Ego Philipp. Marcello mm. ss. — Ego Ja
cobus Basilio mm. ss. — Ego Filipus Delibocasso mm ss. — 
Ego Dominico Michael mm. ss. — Ego Petrus da Vidore mm. 
ss. — Ego Jacob da Molino mm. ss. — Ego Petrus Michel mm. 
ss. — Ego Petrus Venero mm. ss. — Ego Andres Donato mm. 
ss. — Ego Marc. Maciaman mm. ss. — Ego Marinus Da Canale 
mm. ss. — Ego Henricus Maurocenus mm. ss. — Ego Jacobus 
Maurocenus mm. ss. — Ego Marcus Zanne mm. ss. — Ego Ni
colaus Faletro mm. ss. — Ego Petro da Molino mm. ss. — Ego 
Dnlc. Secreto mm. ss. — Ego Michael Semiteculo mm. ss. — 
Ego Marin Valeresso mm. ss. — Ego Bonifacius Sulmulum mm. 
ss. — Ego Rainero Totulo mm. ss. — Ego Dnic Tervisano mm. 
ss. — Ego Petrus Wido mm. ss. — Ego Math. Steno mm. ss.
— Ego Damiano Sanudo mm. ss. — Ego Petrus Barbo mm. ss.
— Ego Jobs Basilio mm. ss. — Ego Joh. Miliarius mm. ss. — 
Ego Andrea Marcello mm. ss. — Ego Andrea Pantaleo mm. ss.
— Ego Nicolaus Girardi pbr. pleban. sci Fantini et not. ducalq, 
aulae cancellari copl. et robr.

V ol. n . B5
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(a pag. 213).

Promissione del Doge Jacopo Tiepolo (1229).
(Cod. DLI, ci. VII it. alla Marciana).

Incipit prologus promissionis illustris Dni Jacobi Teupolo, 
Dei gratia Duois Venetie, Dalmatie, atque Croatie, et domi- 
nus dimidie, et quarte partis totius imperii Romanie, quam 
fecit populo Venetiar. pro Ducatu.

In nomine Dni Dei Salvatoris nostri Jesu Xpl Anno Domi
ni, millesimo ducentesimo vigesimo nono, mensis martii, die 
sexto intrante I n d . n e  secunda : Rivoalti.

Cum non de nostra fortitudine et prudentia, sed de sola pro- 
cessit dementia Creators in cuius arbitrio et voluntate univer
sa sunt posita, quod ad ducalis culmen pervenerimus dignitatis. 
Vos hactenus in Ecclesia beati Marci Evangeliste Domini glo
riosi, qui patronus noster et signifer est in omnib. aggregati 
quantam erga nos habueritis dulcedinem charitatis, manifestius 
ibi ac perfectius demonstrastis, cum ad prolatione elingentium 
nos vice vestra et nomine, in celum manibus elevatis, Deum 
unanimiter glorificastis in voce laudis magnifica et exultacionis, 
quoniam per intercessionem gloriosissimi Evangeliste sui 
Marci nos in ducem vobis dederat et rectorem, unde super hiis 
gracias quos possumus omnimodas persolventes altissimo, cuius 
magnitudinis non est finis, et Evangeliste suo gubernatori no
stro % et vobis quoq. super leticia magna, quam de promotione 
nostra geritis et ha^etis grates refierentes uberes. Notum vo
bis fieri cupimus per presentis scripti continentla quia studio- 
sos nos tanto exhibere volumus amplins et attentos ex cor
dis intimo, prout de jure debemus, super racionibus et iusticiis 
faciendis, et sup. vestris quoque negotiis omnibus diligentius 
promouendis quo ad utilitatem vobis pariter et proficuum cum 
honore patrie valeant melius pervenire, et quanto p. nos, au- 
ctore Deo super hiis maior nobis attributa est facultas et col
lata tam gloriosa dignitas, ac nimis precelsa, volentes igitur 
quod in voluntate super his gerimus in opere apertius decla-

♦ X.
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rare. Nos Jacobus Teupulo, Dei gratia, Veneciar. Dalmatie, 
atque Croatie dux, Dominus quoque quartae partis, et dimi- 
die totius imperii Romanie promittentes promittimus vobis u* 
niverso populo Veneciar. maioribus et minoribus, et vestris he- 
redibus, quod a modo in antea cunctis diebus, quibus Dnüs in 
corpore nobis vitam habere concesserit in Ducatus, nostri regi
mine Veneciar. regimen faciemus et statum observabimus bona 
fide, sicut nostri observaverunt predecessores.

Studiosi erimus ad racionem et iusticiam omnibus, qui earn 
quesierint et queri fecerint exhibendä sine dilatione aliqua, bo
na fide, sine fraude ; et ad leges et iusticias complendas secun
da usa factum et confirmatum olim, et de cetero confirmanda, 
que iudicio .Judicum fuerinl promulgate. Studiosi erimus bona 
fide similiter, sine fraude, et nullum amica vel inimicum iuva- 
bimus vel nocebimus in fraudem (1).

De placitis autem illis, que ante nos venerint, nullum per 
fraudem aliqua dilatabimus, et si judices in proferenda lege dis
cordes aliquando apparuerint, unde nos legem dicere debeamus 
in meliorem partem, que nobis videbitur secundum usum nos 
ponemus, et ubi usus nobis defecerit dicemus secunda nostram 
conscientiam sine fraude.

Nullum servicium tollemus, nec tolli faciemus, et si per nos 
aliquis servicium tulerit, ex quo nobis notum fuerit, faciemus 
ipsu reddi bona fide sine fraude.

Honorem autem, et proficuum Venec. consiliabimus, tra- 
ctabimus, et operabimus bona fide sine fraude. Et illam partem 
in consilio capiemus, que nobis magis racionabilis apparebit. 
Omnia quoque consilia secreta, que nos cB maiori parte consi- 
liarior. nostror. teneri iusserimus secrete tenebimus secunda 
ordinem, quem nos precipiemus. Et si in nostro tempore alicui 
persone, vel personis de habere, vel possessionibus, aut red- 
ditibus Communis Venetiar., aliquid datum, vel collaudatum 
fuerit, dacionem illam, vel collaudacionèm illam firmam non ha- 
bebimus, nisi prius pro maiori parte consilii maioris et mino- 
ris consiliata fuerit et confirmata.

(1) Ut nullum amicum vel inimicum nrwn particularem Tiabeam. nulli {uva- 
bim. aut nocebim. ni8i R. P . causa. Cod. Cicogna.
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De rebus que p. maiorem partem consilii erunt vetite, 

sigillimi nulli persone dabimus, nisi p. maiorem partem consi- 
liarior. nobis laudato t'uerit.

De universi« cartulis falsis, pue nobis ostense fuerint stu
diosi erimus ad faciendum inde justiciam et fieri faciendam se
cundum usum patrie nostre factum vel confirmatù olim, vel 
de cetero confirmandum.

Si patriarchalis nostra sancta Gradensis mater Ecclesia in
ordinata remanserit, electio nostri Patriarche in universo cetu 
cleri nostri et populi permaneat, nisi aliter p. maiorem partem 
nostri consilii fuerit collaudatimi, unde nullum servicium exqui- 
rere deheamus, nec recipi faciamus ; et si aliquid pio nobis rece- 
ptn esse sciverimus illud citius quam poterimus reddi faciemus.

Electio universor. nostror. Episcopor. vacantium in suor, 
filior. Cleri et populi potestate consistât, et electio monaste- 
rior. sibi suffragantium in ipsor. congregationibus cum suis E- 
piscopis absque ullius servicii exactione simili modo permaneat, 
unde nos intromittere non debemus nisi cum voluntate maioris 
partis nostri consilii. Iam dictus autem Patriarchatus cum omni
bus pertinentiis suis in Patriarche potestate, Episcopatus vero 
in potestate Episcopor. cum suis omnibus intus et extra debeant 
permanere.

De quadragesimo, octuagesimo, et aliis racionibus, quas 
Vicedomini comunis nostri tollere consueverunt, et de ilio quod 
provenit de Marchia Warnerii, exceptis pomis, qui de Lum- 
bardia veniunt, unde habere debemus duas partes et Vicedo
mini terciam, neque de quinto quod p. mare intrat, neque de 
Castello novo intromittere nos debemus, nec de sigillo maiori 
salis, neque de dacione minoris, que apud Caputargeris tolle- 
batur, nec de piscaria, nec de beccaria, salva tamen honorifi» 
centia nostre Curie, que in die jovis de c.arnis privio ornili 
anno habere debemus. De aliis vero quadragesimis tam de Tar
visio, quam de aliis partibus, et de caratico Verone, et de arbo- 
ratico Anconitanor., quod nostri predecessores tollebant et de 
bannis omnibus, qui a nostris predecessoribus tollebantur intro
mittere nos no debemus exceptis datione gambaror. quam to
tani sumus habituri et exceptis datione ceresiar. que portabun- 
tur de Tarvisana, quar. duas partes habere debemus, donee col- 
ligentur et habebuntur per Venec. et ille qui collegit terciam.

De facto Clugie intromittere nos non debemus sine maiori
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parte Consilii nostri, except i a Gundula, feno et vino et omni 
honorifieentia receptionis nostre, et nuncior. nostror. et exce
pto eo quod nobis debet fieri, quando volumus ire venatum aut 
mittere, exceptis etiam appellationibus et interdictis, que ad 
nos facte fuerint secundum consuetudine olim babitam, et exce
ptis penis quas licet nobis Clugiensibus imponere, si ea nobis 
no facerent, que continentur superius exceptata, secundum 
consuetudine olim habits. In potestate autem Communis nostri 
remaneat dare potestatem Clugiensibus vel Gastàldionem fa- 
cere et habere ripaticum et banna occisionis et percussionis, 
et alia que duces habebant, exceptis hiis, que sunt superius 
denotata.

Quapropter Comune Veneciar. omnes expensas facere de
bet, quas predecessores nostri, et nostrum Commune facere 
solebant pro facto Comunis, tam in legationib. ubique mit- 
tendis, quam in omnibus aliis, et in omnibus exercitibus, exce
pto quod quotiescumque iverimus pro facto nostri Communis 
per nostrum Ducatum a Grado u. z. usque Lauretupi et Caput 
aggeris nostris propriis expensis ire debe mus.

Yeruntamen nos tam de averatico (avetcitico ?), sive de 
imprestito pro Communi Veneciar. faciendo, tenemur facere de 
nostro havere, sicut ordinabitur p. maiorem partem Consilii 
quod fieri debeat.

Preterea debeinus facere ea omnia, que omnes prede
cessores nostri Ecclesiis Venetiar. facere consueverunt, salvo 
tamen, quod si in'le aliam habuerimus conscientiam quam no
stri Consiliarii, quod acquiescere debeamus in volúntate majo- 
ris partis nostri Consilii, excepto de facto Ecclesiae beati Marci, 
in qua observare debemus pro ut iuravimus.

Legationes autem et epístolas ad summum Pontificem et 
Imperatore ac reges, et aliqua persona pro communi nostro 
sine maiori parte Consilii nostri mittere no debemus, exceptis 
litteris racionis, quas nobis licet facere fieri Venetis, et si lit- 
tere nobis mandabuntur a summo Pontífice vel Imperatore, 
vel aliquo rege, eas tenemur demonstrare maiori parti nostri 
Consilii.

Judices quoque in nostro palacio absque electione facere 
non debemus ; et redditus, quos judices de Proprio nostri pala- 
cii soliti sunt habere, dari consenciemus illis, nec eis inde con- 
tradicare debemus. Verum tenemur omni anno dare cuilibet
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eor. amphoras quatuor vini de venoia nostri ducatus, que sunt 
de Clugia de Camanzo specialiter et si (qnod absit) vinee ipse 
tempestate forent, sic quod non possent dari, faciemus dare eis, 
ut dictu est, de alio opportuno vino Clugie, et similiter eis tene- 
mur facere dare annuatim omnes alias lionorificentias, quas more 
solito habuerunt judices proprii.

Notarios vero sine maiori parte Consilii et collaudatione 
populi facere non debemus, ne^ue ab eis aliquid tolli faciemus, 
imo remaneat in potestate nostri Communis id quod soliti sunt 
dare predecessoribus nostris.

Nullius autem mansionem sine judicio judicum, vel consensu 
maioris partis Consilii publicabimus, quod si fecerimus nos illis 
quibus hoc evenerit damna omnia debeamus in duplum restaurare.

De universis scholis laboratoriis terre nostre nihil amplius 
servitii inquirere debeamus, excepto cum voluntate maioris par
tis Consilii, nisi quantu predecessoribus nostris et in nostro 
Palacio use sunt.

Gastaldiones, qui per diversas artes erunt ordinati etiam 
in Scholis suis permanentes, ita ordinare debemus, sicut pre- 
decessores nostri facere consueverunt.

De excusatis nostri ducatus nullum servicium amplius in
quirere debeamus, nisi quantum nostris predecessoribus p. bo
na consuetudine in nostro Palatio fecerunt, et quandocumque 
porgere voluerint ad negociandum negocia sua, absque omni 
contradictione porgere debeant, nisi p. nos remanserit, et p. ma- 
iorè partem Consilii nostri, aut per publicum interdictfl. Unde 
nullum quadragesimo, vel servicium eis inquirere debeamus. 
Ad partes universas, ad quas negociandi causa ire voluerint, 
secundum quod eor. parentes facere usi fuerint, ita et ipsi a- 
gere debeant, nisi remanserit p. nos, et maiore partem Con
silii nostri.

Nostram monetam, sicut fuerit inventum de maiori parte 
Consilii nostri, semper recuperare debeamus, nisi postmodum p. 
maiore partem Consilii nostri remanserit. Cunctis diebus vite 
nostre elections alterius Ducis nò faciemus.

Nulla dona, nec presens aliquod aliquo modo vel ingenio 
ab aliqua persona recipiemus, vel recipi faciemus, exceptis a- 
qua rosata, foliis, floribus, et herbis odoriferis, et balsamo, 
quod nobis et nostris (nuntiis) recipere licet ; quod si nobis fue- 
riti facto, vel alicui persone causa nostri aliquod donum, vel

presens, preter illud, quod est exceptuatum, illud infra ter- 
cium diem poatqua sciverimus, dari vel reddi faciemus in manu 
Camerarii nostri Comunis Venec. Veruntamen si aliquod do
num vel presens nobis pro Communi datu vel vel alicui pro 
nobis, recipiemus et recipi faciemus, et dabimus, vel dari fa
ciemus infra tercium diem postquà sciverimus, Camerario no
stri Communis, eo salvo, quod nobis et nostris nuntiis licet re- 
cipere, quicquid nobis vel nuntiis nostris dabitur in victualibus 
coctis et fialib. vini, et omnibus bestiis sylvestris, recipiendo 
bestiam una in quolibet die semel a quocumque portabitur, 
et in volatilibus sylvestris usque ad x .m paria quolibet die simi
liter a quocumque portabitur, dummodo quod aliquid ex dictis 
donis, vel presentibus quicquam recipere non debeamus, nec 
facere recipi ab aliqua persona, vel eius nuncio, quam creda- 
mus, vel sciamus a nobis, vel .nostro Communi in Curia velie 
aliquod servicium impetrare, salvis odoriferis praedictis fiori- 
bus et folliis et berbis, aqua rosata, et balsamo, quibus non te- 
nemur quin recipere valemus sine condicione, et omnia reci
pere possumus, que nobis pro nostro Ducatu accipere spectant 
secundù morem consuetum a Patriarcha Aquileiensi et eius Pa- 
triarchatu et monasteriis nostris.

Tenemur autem facere iurare scientibus nostris Consilia- 
riis cum voluerint noatram Ducissam, et quemlibet nostrum 
filium etatem babentem, vel statim cum ad etatem pervene- 
rit de nullo servicio vel dono aut presente recipiendo ultra 
quam dictum est de nobis.

Si vero nuptias fecerimus in nostro Palacio pro nobis vel 
filiis nostris, vel filiab. vel neptibus sive nepotibus, aut quan
do nostram Ducissam in Palaciù duxerimus, licet nobis recipere 
quicquid nobis vel nostris nunciis fuerit datum vel presenta- 
tum in victualibus qualiscunque maneriei fuerint.

Omnes autem homines Venec. maiores et minores equa- 
liter tractabimus in racione et justicia, et in offensionibus tam 
in exitu eor. de Venetiis, quam in eor. introitu et in omnibus 
factis aliis, in bona fide, sine fraude, exceptis illis, qui calu- 
mniati sunt vel erunt de factis que pertinent vel pertinebunt 
ad Commune Venetie ab illis u. z. hominibus, qui modo sunt, 
vel erunt in antea pro Commune Venetiar. aut p. maiorem par
tem ipsor. de ipsis hominibus operam et forciam dabimus bona 
fide sine fraude quod ad finem deveniant.

485
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Plegium voi pacatorem ad Commune Veneciar. nos pro ali- 

qua persona alicuius faoti occasione quod habeat cum Commune 
Veneciar. non constituemus.

Studiosi erimus de navibus, que sustinebunt naufragium 
a Gradu usque Lauretü ad faciendam racionem et iusticiam, 
quod homines ipsar. navium recuperare valoant bona sua.

Similiter studiosi erimus ad excuciendum bona et havere 
nostri Communis et habere hominù Veneciar. quod rescodi de- 
bet foris Venec. studemus cum bono Venec. ad rescodendum 
ipsum.

Illud vero quod nobis consultum fuerit p. maiore parte no
stri Consilii studiosi erimus ducere ad complementum, nisi re- 
manserit per maiore parte Consilii nostri.

Partes illas omnes, que capte fuerint in maiori consilio, 
studiosi erimus ducere ad effectù nisi p. consilium revocata re- 
manserit, excepto de facto Ecclesie sancii Marci.

Nos habere debemus annuatim post nostrum introitimi in 
Ducatum a nostris Camerariis nostri Communis summam li
brar. duar. millia octingentar. denarior. Venetor. quousque in Du- 
catu steterimus scilicet per tres quoslibet menses libr. denarior. 
Venetor. septingentas, et habere debemus BBO Romanatos de red
dito comitatus Vegliae, et pro regalia ejusdem comitatus alios 
Romanatos 60 eo tempore annuatim, quo continetur in promissio- 
nibus illis, quas Joannes Vido et Henricus comites Veglie fe- 
cerunt predecessori nostro bone memorie Henrico Dandulo, 
et Communi Veneciar. De pannis vero ad aurum qui solent dari 
nostro predecessori et beato Marco a dominatoribus Nigropon- 
tis debemus habere in nobis medietatem per particionem et s. 
Marcus aliam medietatem s. z. dum poterunt haberi ; et habere 
debemus regalia tam Chersi et Auseri, quam comitatus Arbe 
et Ragusii et Sansegi, et honorificencias omnes Histrie ut 
habuerunt predecessores nostri.

De facto vero quod pertinuerit ad Ducatum ea servabimus, 
unde omnes consiliarii minoris Consilii erunt concordes cum 
maiore parte Consilii maioris, ex quo nobis data fuerint p. sa
cramenti distincfionem dum tamen antequam sententietur si 
erit aliquis in minori consilio, qui non sit nobis fidelitatis astri- 
ctus et requisitus a nobis, tunc cum habebitur de ipso facto 
tractatus nobis fidelitatem iuraverit.

Hec omnia que suprascripta sunt bona fide, sine fraudo
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promittimus nos usque dum in Duoatu vixerimus servaturos 
exceptis expensis quas in regimine Venetiar. facere non debe- 
mus, nisi sicut superius continetur, et excepto si erit aliquis, 
qui nobis fìdelitate no teneatur, cui si requisitila earn no fecerit, 
racionem facere n5 teneamur.

Non preterniittendum est quod novena marclas argenti 
dare debemus ut ex ipsis fabricentur tres tube, que ad hono
rem Ecclesie beati Marci post nostrum decessum apud procu- 
ratorem operis ipsius Ecclesiae remaneant comendate.

In nostra potestate remanet dandum cui voluerimus came
ras nostri palacii, que habent hostia de foris et nos debemus 
facere cohoperiri totum palacium nostrum nostris expensis, ubi, 
et quando necesse fuerit, salvo quod si tales persone ibi sta- 
rent, que nostro consilio non placerent, eia tenemus dare co- 
miatum in voluntate Consilii nostri et locare in ipsis illos, quos 
voluerit maior pars nostri Consilii.

Et debemus dare infra annum unum post introitum nostri 
regiminis beato Marco nostro Apostolo et Evangeliste unum 
pannum laboratum ad auru valoris a lib. danarior. Yeneciar. 
X X V  supra.

Item eciam tenemur dare operam sicut modo tenentur con- 
siliarii nostri, aut de cetero tenebuntur alii consiliarii nostri, 
qui in tempore nostri regiminis de cetero intrabunt, quod 
mille modia frumenti in Venec. faciemus venire per mare cu 
bono Venec. bona fide, sine fraude, et alia mille modia frumenti 
modo consimili, nisi remanserit per nos et maiorem partem 
Consiliis maioris et minoris et quadraginta.

Preterea tenere debemns nobiscum servitores viginfci com
putati in ipsis ministrantibus ad coquinam, quor. viginti, si quis 
defecerit vel recesserit a nostro servicio bona fide sine fraude 
alium suo loco infra unum mensem recuperare debemus.

Bullam nostri Ducatns non consenciemus servanda et exer- 
cenda, nisi uni ex nostris servitoribus, quem ex legalioribus no
stris crederemus esse.

De sigillatura litterar. a Venefico no faciemus tolli, nisi 
denarios II. parvulos, et a forinseco soldos tres, salvo quod 
si bullata fuerit littera aliqua alicuius magni negotju, quod no
stri consiliarii possint licentiare bullatorem amplius tollendi, ut 
nobis et eis videbitur. Illum autem quem carceris custodem

V ol. II.
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ponemus, et cui clave» carceri dabixnus, constitueinus bonfl et 
legalem secundum conscientiam nostram.

De peticionibus audiendis omne die veneris secundu quod 
statuto est, sic tenebimur a modo quemadmodum tenentur con- 
siliarii qui nunc sunt et erunt per tempora.

Hec mnia, que supra sunt, iuravimus ad Dei Evangelia 
servaturos nos bona fide, sine fraude, nisi remanserit per ma- 
iorem parte consilii minoris et maioris et capitum contratar. 
et per maiorem parte de quadraginta, qui sunt vel erunt per 
tempora, et per collaudacionem populi Veneciar.

Si igitur ullo tempore contra liane promissionis cartam ire 
temptaverimus, non observantes ea, que continentur in ipsa, 
et erit dare factum, componere promittimus cum nostris he- 
redibus vob. et vestris heredibus auri obrizi lib. centum et hec 
promissionis carta in sua permaneat firmitate.

Ego Jacobus Teupulo, Dei gratia, Dux Venetiar. manu mea 
scripsi. — Ego Petrus Barbus testis. — Ego Benedictus Paletro 
testis. — Ego Nicolaus Girardi presbiter plebanus Ecclesie 
sancti Moisi notarius Ducalis aule cancellarius compievi et ro- 
boravi.
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1226.

Divieto di navigazione in Soria.

(Cod. LXXI, cl. XIV lat. alla Marciana).

P. Ziani Di gra Venec. Dalmac. atq. Chr. dux dns quarte 
partia et dimid. totì imperii Romanie, dilecto fideli suo viro nob. 
Joh. Micheli de mandato suo duci in Cret. -salutem et dilectionem. 
Scire volumus prudentiam vram quo de voluntate nra ac nfi con- 
silii minoris et maioris cum collaudatione ppli venec. hul modi sta- 
tuim. promissionem qd. in mudila proximi ventur. ybni (hiberni) 
qd. nullus venec. vel veneti de Antiochia nec ab Antiochia usque 
Yoppen nec de Yoppe neq. de ulla aliq. part. Syrie in Venecia 
audeant redire neque mandare nec revertendo culfum adriati- 
cum a leukis ex una parte et a Curfu ex aliam intrare ; contra 
qd. si quia venire temptaverit possessio ei ruinetur in terra et 
omnia bona sua nihilomiù perdat atque in eoe nrum deveniat. 
Si ani aliqg de redeundo ex Syria et locis sanctis in Venec. in 
dieta mfld ybni p. car ul. cartas erit ligat. volum. et censem. ut 
inde sic solut. existat si propter hoc ibi steterit ac si per car. 
ul cartas terminum longiorem habét usq. p. mudué tue sequentis 
pasce — Hac itaq. formam promissionis volumus qd. legi faciatis 
in publico dantes omnib. intelligere qd. cautelam oém habeat 
de nò contraveniendo in aliquo qft promissionS ipsam duxim. in 
omnib. pieni adimplendam.

Statuimus nuper quoque p. aliam publicam promissionem 
ut si quis vel si qui . . . .  vel in Alexandriam vel in terra Egi- 
pti cum lignamine vel ferro pice vel cum aliis rebus de calupnia 
iverit, qd. potestas Costplitana, dux cretensis, baiulus Syrie et 
bajul. Nigroponti, Castellani quoque Modone et Corone ac sin- 
guli seu omnes comites nunc et deinceps constitut. sub nro du- 
catu teneantur iuramento astricti operari bona fide videlicet eor. 
qlib. ubi jurisdictionem habebit vel liab. hoc est in civitatib. 
seu circa civitates et loca ipsi jurisditionis ad eos capiendos, bo
na quor. que capta iuerint p. eosdem ad utilitatem nfi cols de
beat resei vari. Nos autem dabimus p. ordine observand. navibus

X I.
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illis qb. nobis nostroq. consilio videbitur bonum que de venec. 
sunt exiture perficientes sibi capitan, vel capitanos si nob. et uro 
consilio bonum videbitur q. cum hoib ipsarum navium tenean- 
tur astricti p. ipsum ordinem, qd. operam dabunt et forciam ad 
capiendos viros dictos q. de premissis er. calumpniati et ad 
tollendas eor. rea et bona ucuq. eos ul ea invenerint ; dii hoc fa-
cere possit sine pericolo et sine impedimento de i l lo r ................
. . . . q. qdem res et bona capta vel ablata debeantur si volue- 
rit dividere inter se aut ead. p. comuni venec. reservare. It. 
volumus et stabilimus qd. omnes veneti simil. et divisim. pote- 
statem habeant tollend. et capieud. res ipsor., calupniator. ucuq. 
ipàs invenerint et eas dividere ordine sstp navib. ad h. eunti- 
bus partem exiude habentib. consuetam. It. ut naves que cum 
lignamine vel ferro, pice vel cum aliis reb. et calupnia in Ale- 
xandriam vel in tram Egipti iverint, tam si fuerint viror. illor. 
q. cum illis iverint q. si ab eisdem in aliis fuerint translate sem
per sint bannite. Ita quidem qd. ubicumq. nri baiuli fuerint 
aut potestas constantinopolitana vel dux cretensis, seu nri co- 
mites si potfint cap. eos teneantur, et tam si ibi q. apud nos 
capte fuerint comburantur. It. homines qui cum lignamine de 
calupnia vel rebus interdictas in terra Egipti iverint, ita sint 
pptualiter bamiiti qd. quicuq. bona eor. eia abstulerint non co- 
gantur ea sibi roddere nec ad hoc aliq. modo teneantur et non 
solum in hiis ipsi viri calupniati recipiantur in curia et in iure 
sed n#c ecia in aliqua eor. racione audiantur in cur. quousq. de 
oftensis ad nrum et nri consilii non redierint preceptum ; pta 
nullus venec. sub pena ducentar. lib. dr. venec. per unoq. viros 
culpabiles in sua nave in ilio anno q. culpa ipsam commissint reci- 
pere audeat nec ipsor. res. It nullus venet. cu eor. navib. debeat 
navigare in ipso anno nisi maxima necessitate dare facta qua a- 
liam navem habere non potuisset. Et qcumq. ierit cu eis si suù hab. 
fuerit raubatti, habeat inde dapnum et nullam inde restauratiòe. 
et si raubact. no fuerit pene ducentar. lib. dr. Venec. subiaceat. 
It qcuq comperavit aliqua mercimonia de partib. egipti de sstls 
hoib. si sciverint. qd. sint de calupnia perdat mercimonia illa et 
deveniant in comunem nrm. It. stabilim . . .  ul a nob. aut ab 
aliquo nFo bajulo seu duca ul . . . . state sive comite nro . . . . 
illis prehibeat testimonium v e n ta ti................................ dece ar
genti quas n stata solvit tam en ...................... : . . . . marcas ar
genti. Hec omnia per ordinem damus universis hominib. venec.
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firmiter observanda................... ad festum sctor. aplor. Petri et
Pauli primo ventar, et in d e .............ad annos qfiq et volumus
similiter q. pmissiöis tenorem hue faciatis in publico legi et ex- 
poni vulgarit. (I) dante» intelligere firmit. omnib q. coutrave- 
nire presumpserit punientur p5ul dubio in omnibus et p. omnia 
secundum formam et tenorem ipsi. promissioni». Mandamus quo
que vobis atque pßipim. p. nos et maiorem partem Consilii 
sub debito iuramenti q. observare facere mandata nostra tenem. 
qtn. ea qb. vo iste capiut promissione» racione administratio
n s  vob . . . .  credito observetis et observan faciatis in terris et 
locis quibus officio ducat, cretensis presti». Dat ann. dñi mill, 
ducent. vigésimo sexto m. marc, indie, quartadec. Rivoalto in 
palatio nro.

XII.

1206-1229.

Capitulare navium.

(Libro Plegiorum all’ Arch. pag. 105 t.).

Nos qdém P. Ziani Di gra, Yenec. Dalmat. atq. Chr. dux 
qrt. parte et dimid. toci. impii roman. dfis cum nfis. judicib. sa
pient. et conlaudatione ppli Venec. statuente» statuim. h. ordi- 
nam ta sup. saornaciOe caricaciOe et ativatiòe navia decèto fir- 
mit. observanda, videlicet qd. om s naves Venec. ucùq. caricabt. 
si òp eis fuéit qd. saornent. debeant saornari sdum pvidetia nau- 
cleris, uniusque patroni et duor. naulizantium q. si concordari 
se nequint et fuelnt in tra qua sit bailivus, accipiant ipl qtuor una 
comune hòiem et fiat saornatio siS pvidebit maior pars eor. De na- 
vib. stivandis ad t be (trabe) dicim. ut stivènt sedili pvidentifi bay-

fi) Qui già si accenna ad un volgare vene». in onl dovea tradursi dal 
latino.
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livi vel hoìu quos ipe posuéit sup. stivatioe facienda ; qd. si illue 
n5 fuerit baylivus in pvidentia sit nauclerii et imi ex naulizatis q. 
fide manuali teneant dice qd. bonum eia videbit de stivatioe cum 
salvatiòe naviii ; de caricatiòe dicim. q. nulla meimonia ponat. sup. 
cohop- ta supiòi excepto op~a sete et nulla meimòia cilici ponat 
int. duo cohopta nec etiam zucar. neq. uzi ; qd. si caìcu. aliq. po- 
nerit int. dua cohopta ita qd. patroni nescirét et dar. sit qd. ipl 
nesciverlt nò teneant. exind., tarn oes illas quas pat—ni dferre 
volunt pro navis utilitate potestate habeant ponendi eas ucuq 
volueint et quelib. navis int. duo cohopta m—suret, ab uno del
fino usque ad aliurn et dimittat p. glava ab arbore do medio ver
sus p—dum, salvo eo qd. una canterella ee debeat ab arbòe de medio 
usq. ad pota int. statos p. utilitate sarcior. navis. Ite nulla ca- 
merela sit in aliq. navi sup. cohopta sup—ioi Bilie canterelle de pu
pi et una de arbóe de medio usq. ad porta p. utilitate velor. navis; 
p“ 'teà nulla navis ult. duos pedes caricét sup. crucé navis q. ma
gia imergit aqua mfisurando ipsam ab oro supiòi cum collavit 
(collaverit) et hoc ta in Venec. q. ext. Veuec. ita tam qd. navia 
fraudulfit n calcet I pupi ; qd. si qs—tio oriret ut ind. fraus eét, I 
pvidentia naucleris. uniq patroni et duor. ex naulizatis tm—inet. 
q. si concordari non potéint eligSt int. eos ali. vir. comunal. et 
té insimul om—s ipi vi. maior pars eor. eande detminét qstioem 
et totu qd. astili é obsvet ta in eundo q. in redeundo. Si vò ali- 
quis patroE face psupsit cont. ordinamta ssta id totum qd. acce- 
p it peium de hoc qd. fecéit cont. ipa ordinamta deveniat ad eoe 
Yenec. et insuper eindare debeat nfo eòi lib. ducentas Venec., q. 
vò pena placitaè et excute debeant advocatoes cois nfi et si ipi ad- 
vocatòes excutS nequiv- nt pena ipam nos cum nro minor, consilio 
et XL. si fueint, ipam excuté debeam. Id. nulla arma ferrea ì ali- 
liqua camerella ponant de pupi silicet osbga (osberga) pacerie et 
coreti ; d. uino habeàt inti tres hoiés boticella 1. de duob. begó- 
ciis et non plus et si plus posuèint de supfluo coputét eia sup. 
eor. miliar.; de aqua vo qlibet habeat tantu. begongium unum; et 
qsq. tam naulizat. q. marinari una hat casella solumodo et nuli, 
sritò (servitor) I. navi portet casella. Omis q. naulizat et marinari 
potestate hat ponendi et portandi ì navi mataracium unum de 
octo rotoli, et non de p—libus q. si de plib. fuéit de toto mataracio 
naulu solvat patrno ; hoc eni locum habeat qd. dictum est si lectulu 
B habuSit set si lectulu vò habueit et materacium I navi posuéit 
ex ipo solvat naula patrono. Nuli. aut. meator vel marinari li-
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ghti portet n quanta ei sufficifit usq. loca quo itur. erit ita qd. 
totum lignum q. eia superfueit eit patroni! navis; de pparatióe 
naviurn dicim. sic firmum sv—ari ut in alia ordinatioe sancitimi 
est. De mcimoniis q. garbellant. ordinam. qd. si mCator iter 
volueit remité pulvèm extractu in sacco, qd. ip~~e pulvis sup. can- 
tariis mccatòia computet; naves q. que de frumto caricabflt ul 
vino aut oleo seu carnib., ul caseo sive de qdlib aliis victualib. 
babeant potestaté ex istis victualib. ponendi int. duo cohopta 
du modo caricate fi sint ult sup. qd. dctu e; pdicta vo ordinamta 
dari et costituì volimi, universis navib. que mcatoib. naulizabunt 
si aut. navis aliq. naulizata fueit pegnis (peregrini) sic qd. pe- 
g—ni psolvant duas partes nauli navis tflc liceat patronib. I suis 
navib. faciende camerellas. Actil é die d : od. c : xxxx. xxxxx 
atr. ut osxre : xxxx Indie. 9xxxxxt. dxxxxc : mx. (1) In cScióe 
pubblica.

XIII.

1277.

Lettera di Rodolfo imperatore al doge 

Giovanni Contarmi. 
(Commemoriali I, pag. 161 tergo).

Rodulphus Dei gratta Romanor. rex semp. aug. Ma.c° viro 
. . . . Duci Venetor. amico suo sincere dilectionis salutem cum 
regie benignitati affectu. Quantis opprobriis et probrosis inju- 
riis indesinent. reipublice disturbator quiddam O. rex Boemor. 
illam post pacis federa, post fidelitatis debite nobis per ipsum 
prestita sacramenta nos impulerit ut ad ei. conat. nefarios refre- 
nandos potentie nostre brachium levaremus, omnes minorea 
cum maioribua sepe viderunt apertus, qui conspirationes quaa 
idem rex adversus nostram salutem fecerat, insidiar, jacula

(1) Cifre inesplicabili.
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qua tentederat, laqueos quo quos absconderat non ignorant, et quo- 
niam de regalium succeaauum pcordior. nror. injuria credimus 
in gaudio redundare ainceritati vestra, ea que ompotentis dei 
gra. que causas justaa dirigit et detestai iniquaa in nobis e im
perio resplenduit hiis diebus tenore presentium duxim. decla- 
randa. Sciat itaq. vestra pvldencia pd. nos feria qfita prox. post 
festum Bartholomei eo lo.Jlooavim. castra nostra qd. a territo- 
riis dicti regis Bohem. vix^ad spatium /Umidii miliaris teutonici 
diatabam, mane vero sexte _ ferie aubacequentis una cum dile- 
cto filio et amico nostro® carissimo ili. rege Hungarie proceden- 
tes cunctos acciai-, nostrar. adiuximus statio. hostium, sic q. ho- 
ra diei quasi extra int. nod gravis pugna commititur in qua di- 
ctus rex Bohemie more strenui pugillis civiliter se defendens, 
tandem devict. accubit non a nostra virtute prostratus sed eo 
poc impugnante contra rempublicam defendente collisus, in quo 
etiam bello nobiles reerni Boemiae et alii qui cum ipso rege ve- 
nerant potiores aut mortui gladio ceciderunt, aut vieto certami- 
ne, dum ad fuge psldium se converterent ab insequentibus sunt 
detenti ; verum cum ex veris el certis inditiis celsitudini nostre 
constet quod non nostra sed summi Dei salutem nostram in 
tanto distrimine misericordit. protegentis potentia triumphavit 
praesentem preclaram victoriam illius titulis et honeri adsebim. 
qui ad nostre"humi!itatis angustias finiendas immense sue clemcie 
misericordea, oculos, tt. ( tantum)  mislcordit. inclinavit dum extre- 
me necessitatia piclum imminebat. Yos ig. amicor. sincerissim- 
quesim. grates altissimo referat. et in gloriose V. laudes 
quor. preaidiia vita nostra morti proxima salva subsistit et Ro
mani imperii celsitudo mirabilit. incurvata respiravit virtute mi
rabili vestri cordis intima resolvatis. Dat. in Castris apud Vel- 
sperg sexto Kllis, septenib. regni nri ann. quinto.
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1278.

Capitolare del conte di Zara.
(Cod. LXXI, cl. XIV lat. alla Marciana).

Iuro ad evangelia s5a Dei q. fidelis ero dno duci Venec. 
usque dum vicxìt in regimine ducat. Venec. e usq. . . . co. . . . 
Jadre tractabo et operabor proficuum Venec. et salvacione jadre 
cum honor, et bono Venec.

Et omnia precepta que michP fecerit dBs dux per se et 
maiorem partem consili aut per suum nuncium vel per suas 
litteras . . . p. se et maiorem partem consilii, studiosus ero du
cere ad complementum sCdm convencionem factam int. Venec. 
et jadram qd. si facere non potero notitiam dabo inde sine frau- 
de q. citius potero dno duci et suo consilio. — Amicos Venec. 
p. amicis habebo et inimicos Venec. p. inimicis habebo sic Ve
nec. habere nov it et cum illis nullam pacem nullamq. treguam 
faciam sine consensu dni duci et maioris partis consili. — Et 
faciam m. iurare jadratinos fidelitatem et observabunt ola que 
continetur in pacto scripto facto int. Venec. et jadram . . .  si 
quis illor. ipm. pactum iurav it quantum per isto sedo sacramto 
. . . teneat. Et in ipso sacramento qd. Jadratini facient poni 
faciam qd. si dno duci fidelitatem . . . fecerunt ei fideles erunt.
— Et qu. Jadratini tn. fidelitatem facient iurare eos faciam sal
va fidelitate dni ducis. . . .  et observab. et attendi et observari 
faciam a Jadratinis ea omnia . . .  in pacto pdcto bona fide sine 
fraude. Stabo aut. in regimine dee civitatis a die I quo jadram 
intravero usq. ad duos annos completos quo usq. illu. pvefiit 
successor meus Comes quem illue mis it dfis dux cum suo Con
silio habiturus integre de quanto plus stetero salarium meum 
usq. ad adventum iam dicti mei successoris qd. salarium est 
p. annum lib. mille CO. dnr. Venec. q. debeo habere et recipere 
a coitate Jadrae et alias honorificentias ut continet in deto pa
cto. — Habitabo etiam in illa domo sive loco in civit. Jadrae ubi 
dEs dux cum suo consilio ordinav it tn. sine aliqua pensione sol- 
venda. — Preterea Venec. non veniam p. totum ips. mei regi- 

v o l .  n .  »7
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minis. — Habere itaque debeo et tenere meis expens. p. totum 
tp s mei regiminis unum decentem socium venetum cui dabo 
lib. L, Yenec. parv. vel inde supra p. quolibet anno p. salario et 
vestes videlicet duas robas decentes et convenientes omni anno 
et unum tabellionem et octo servitores bene armatos ferro et 
quatuor equos quor. duo sint pelo tibr. LX X X  dnr. Venec. vel 
inde sup ius infra unum mensem pstquam Jadram intravero bo
na fide sine fraude. — Item solvam de babere meo sex de cu- 
stodib. castri Jadre quos qdem custodes accipiam quales con- 
siliariis meis placuerit nec ipsos p. me vel utilitate mea faciam 
faCe aliquam angariam. — Servitium non tollam nec tolli faciam 
et si tultum sciero faciam illud reddi si potero. — Nullum itaq. 
donum ncc presens recipiam nec recipi faciam ab aliquo mer
catore nec babitatore nec alia persona Jadre nec trar. Sclavo
nic nec dalmac. nec ab aliqua alia persona aliquo modo vel in
genio exceptis hiis que dari solent et debent p. regaliis còit8- 
tus et terre Jadrae que reci pere et habere debeo ego comes 
ppter qd. debeo tacere expensas de meo pprio et dare ea que 
dari debent p. ipis regaliis quas recepero. Veruntamen licitum 
est m. recipere a mei parentibus et amicis de Venec. transeun- 
tibus iñ quicqd mihi trSsmissum vel datum fuerit p. donis. Et 
tamen pdeta dona non recipia nec faciam recipi si contra hono
rem Venec. et Jadr. fuerit. Si autem foris civitat. Jadr. fuero 
in svìcio còis liceat michi presentes recipere in victualib. et 
expens. et honorificentias consuetas. — Preterea negociationes 
non faciam nec faciam fieri p. me vel p. alium modo aliquo vel 
ingenio nec consenciam vel prmittam q. aliquus de masnata mea 
negociaciones faciat donee in regimine ditu comitatus stetero. 
Et faciam iurare notarium et militem meum q. negociaciones p. 
se vel p. alium non facient ullo modo ; vel ingenio exeepto q. pos- 
sim equos meos vendere et mittere alibi ad vendendum. Et si 
in Jadra vendidero vel in discrictu qd. inde acceptum fuìt possum 
mittere Venec. in dfir. grosso?, vel parvis vel argento seu mo- 
netis et non in aliis ullo modo ; sed si alibi miso ad vendendum 
possum mittere investitos Yenec. siout m. placuerit cum ilio 
ordine quo mittunt alii de Venec. — Ad hec per me vel per 
alios noie meo in deta tra Jadre negociaciones Don exercebo 
donec s teti in ipo regimine nec meum tenebo not. vel socium 
aut alium de familia mea qui faciat vel excèat mcàcionem p. 
aliq. modum vel ingenium, tam. salarium meum qd. supfuerit
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m. ab expensis possim semel investire p. annum et non ampi.
— Racionem quoq. et iustitiam faciam et fieri faciam omib pe- 
tentib. earn. — Curam et Studium habebo ad faciendu. laborari 
pfici et muniri Castellum Jadre seu alias municioos quas dfis 
dux cum suo consilio in eadem tra precepit faciendum et con- 
8truendu. q. cito fieri poterit böa fide et q. diligencius custo- 
diatur sic michi iniunctum fuerit p. dnm. ducem et maiorem 
partem sui consilii. — Et licet habeam in regimine meo liber, 
arbitrium I om ib factis et negociis civit. Jadre ut continent in 
pacte inito int. Yenec. et Jadram, tn sup. factis et negotiis ci
vit. Jadrae mei regiminis om i die oonsiliabor. et tractabo sic. 
videbit expedire cum meis consiliar. de Venec. et conscilium 
illor. sup. hiis petam et intelligam et si consilium illor. michi 
apparuerit rectum sequar ip m consilium et observabo alioqn 
p. me solum illud faciam q. conscientia mea melius dictaverit.
— Omnes credencias teneri faciam et precipiam int. me et 
consiliarios meos que michi videbunt ee tenendo donee ip as 
solvero credencias. Bona quoq. Yenetor. qui ab intestato apud 
Jadram decesserint studioaus ero intromitte. et salvare et Venec. 
mittere scdm mandatum dni ducis. — Preterea studiosus ero 
facere psentari om s littoras de bina contestacione qua michi 
porrecte fuerit et q. inde fiat breviarium ad expensas illi. qui 
voluerit ip—as litteras prentare.

Teneor quoq. eundo et reddeundo de pficuo et honore V e- 
neciam et p. quindecim dies post meum redditü in Venec. ero 
astrictus de prode et honore Venec. infra quos om ia que de 
facto Jadre scieo si in a dno duce et suo consilio fuero intero- 
gatus q m non, dicam et notificabo dno duci et suo consilio ac 
om ia que credidero Se dicenda et fare utilia p. honore et p ficuo 
dni decis et cois Venec. et salvacionem civit. Jadre. — Et reddam 
de havere cöis Venec. qd. pvenerit ad man. meas racionem in
fra dictum t minum dSo duci et suo conscilio vel illis psonis 
quib. precepit faciendum. Et totum illud q. m. sup fuerit de 
böis et havere cöis Venec. dabo camerariis cois Venec. vel cui 
aut quib. dns dux p. se et maiorem partem sui consilii dandum 
dixerit infra qntum diem facta ip a racione et si racionem no 
fecero infra qndecim dies et bona et havere cöis nö dedero ca- 
merar. cöis Venec. infra qntum diem, facta sic dictfi é racione, 
officium tue si qd. tunc haberem perdam nec debeam recipe ali- 
quod offici um in Venec. nec extra Venec. quo usq. racione nö
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fecero et bona et havere cOis nò reddain cainerariis c<5is sicut 
dSm 6 supra. — Insuper si electus Sem in officium tam in Ve- 
nec. quam extra Venec. non facta racione et non redditis bonis 
et havere còis ut dictu è supra ip a ellectio teHe sive valere nò 
deb. ut § ordinatum.

Hec om ia actendam et observabo bona fide sine fraude nisi 
remanserit p. dnm ducem et maiorem partem consilii minoris et 
maioris. — Item sciendum è q. debeo recipe- solucionè de meo 
salario hoc modo videlicet sol. X X  grossor. min. unum gss. p. 
lib. vigintisex. Preterea S sciendum q. ego vel consiliarii mei 
gravare no debemus eoe Jadre I expens. p. regimine ultra sfi- 
ma MM. lib. quas dare debent p. regimine s dm forma pacti nec 
p. ire Jadram p. meo nabulo vel familie mee aut p. inde redire 
salvo de gal. qua p. coite mitte. debet.

Actum fuit hoc capituiare curr. ann. dni millo CC.LXXVIII 
indie, sexta ms. Aprii, die undecim exeunte.

( Vi è appesa la bolla plumbea ).

XV.

1280.

Obblighi del conte d ’ Ossero.

( Cod. DLI, cl. VII lat. alla Marciana ).

In Dei et Salvatoris nostri Jesu Xpl nomine : Anno Domini 
millesimo ducentésimo octuagesimo. Die séptimo exeunte Martio, 
Ind.™ VIII.

Post cartam concessionis, quam vos Dnus Joannes Dandu- 
lo, Dei gratia Venet., etc, cum vestris judicibus, et sapientibus 
vestri CoubìIìì, populiq. Venetiar. collaudatone et successoribus
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vostris mihi Marino Mauroceno Corniti Auserensis fecistis hoc 
supräpto anno et mense p. sup tam Indictione hic in Rivoalto 
p. quam mihi dedistis et concessistis universa. Comitato Ause- 
ri cum Insula Leporaria et Auriola et Saracena, et coeteris 
cuiuslibet insulis Comitatus s. z. quae ad Commune Venetiar. 
et ad ipsu. Comitatu. pertinent, cum omnibus redditibus et ho- 
norificentiis ad dictu. Comitatu pertinentibus salva regalia vo
stra p. omnia et hiis, quae ad Ducatu. vestrum spectant, ac ra- 
tionib. Ecclesiar. et exceptis insulis n. z. Nia, Sansego, Canidu- 
lis et Neumis, quaa mihi non concessistis, et de eis nullo modo 
debeo me intromittere. Propter quae Comitatu. praedictu., et 
suprascriptas eius insulas regere et conservare, ac m¡mutene
re, et defendere debeo ad vestru., vestriq. Communis honorem, 
et ipsius Comitatus utilitatem, secundu. consuetudinem bona ab 
omnibus hominibus, et orni gente sine vestro, vestrorumq. suc
cessor. et Communi vestri auxilio, exceptis Coronatis perso* 
nis, et eor. exercitu manifesto sine fraudo et malo ingenio. 
Mecum quoque habere et tenere debeo X  servitores armatos 
inter quos habere et tenere debeo unu sufficiente socia, et ve- 
stros nuncios debeo honorifice recipere, ac tractare, et deduce
re. Galeas itaque vestras similiter. Iniinicos autom Communis 
Venetiar. inter proprios inimicos habere, nec debeo compagnia 
voi societatè aliqä cum ullo habere cursarhim, vel alior. qui 
sunt manifesti praedones, aut rubatores q. homines Venetiar. offen- 
dant vel alios ad Venetias venientes aut reddentes ab ea, nec eos 
debeo recipere, vel fiduciam aut securitate aliqua eis presentare nec 
consilium, neque auxilium eis impendere, nec in aliquo eis ne
cessaria manifestare nec aliquid hor. ullo ingenio fieri facere, et 
nullo modo me intromittere debeo de suprascr;ptis Insulis u. z. 
Nia, Sansego, Canidulis et Neumis. Et in Comitatu Auseri stabo 
octo mensibus in unoquoque anno, salvo quod pro factis Insule 
et Comitatus ire possum, et debeo per Dalmatiam, sicut fuerit op- 
portunuum.

Debeo namque pro Comitatu suprascripto vobis Duo Duci, 
et Communi Venetiae a proximis kalendis Septembris in antea 
solvere annuatim lib. denarior. Venetiar. septingentas in terra 
salva omni condictione et occasione remota u. z. medietatem 
dictar. librar, septingentar. in principio anni s. z. in praedictis 
kalendis Septembris, et aliam medietaté in kalendis martii ab 
inde proximo venturi. Semper vero omnia praecepta, que mihi

feceritis vos, vel successores vestri in poena sacramenti ore 
ad os, aut p. nuntium, sive p. litteras p. maiorg partem Con- 
silii attendam et observabo. Vobis quoque et successoribus vestris 
fidelis ero.

Et insuper jam sacramentum astrictus promittens promit- 
to ego suprascriptus Marinus Maurocenus Comes Auserensis cum 
meis haeredibus Vobis Dno Joanni Dandulo, Dei gratia, Venetiae, 
Dalmatiae, atque Croatiae Duci quartae partis, et dimidiae totius 
Imperii Romaniae Dominatori et Judicibus, et Sapientibus Consilii, 
et Communi Venetiar. et vestris successoribus, me baec omnia ut 
continentur superius facturum, servaturum nisi remanserit p. vos 
Dne Dux, vel successores vestros, et maiore partem Consilii, 
quod si non dieta omnia sicut continentur, observabo, comitatus 
ipse in vos, et Commune Venetiar. ,cum omnibus supra concessis 
redire debeat cum omni plenitudine Communis ad faciendum de 
omnibus quicquid vestrae fuerit voluntatis. Et insuper vobis ve- 
stroque Communi quingentas marebas argenti debeam emendare.

Preterea imprestata ed avedatica, que pro Communi Veneciae 
ordinata fuerint faciendum p. me, vel p. nuncium meum facere 
teneor infra termina mihi datü p. litteras vestras vel successor, 
vestror. vel postqua miebi praeceptu fuerit a vobis, vel successorib. 
vestror. maiore parte Consilii.

Datum in Ducali Palatio in praescripto millesimo et Ind.ne 
die VII exeunte Martio.

460
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1281.

Trattato con Ancona.
(Pacta IV, 110).

In Dei noie amen. Anno nativitatis eius millo ducent. octua- 
geaimo primo. Ind. nona, die tercio mensia Martii tempore quo 
fama erat de dñi. Symone Turonen. electo in summum Ponti- 
ficem. dns Petrus de Cusentia nuntius procurator et sindicus 
dñi Johis Dandolo Dei gra. Venec. Dalm. atq. Chroat. Ducis, 
dñi quarte partis et dimidie totius impii Romanie maioris, mi- 
noris et generalis Conscilior. et communis Venec. ad infrascri
pta coustitutus sicut patet publico instrumento syndicatus eidem 
scripto manu Rustichini benintendi notarii syndicario et pro
curatorio nomine pdcti dñi Ducis, conscilior. et cöis Venec. 
ex una parte, Et dñs Angelus dñi Giraldi judicis nuntius pcura- 
tor et sindicus nobilis viri dñi Turalati de Petramala potesta- 
tis generalis Conscilii et cois Ancone, ad infrascripta constitu- 
tus sicut patet publico instrumento syndicatus ejusdem scripto 
manu Petri Symi de Pulverisio notarii syndicario et procura- 
torio noie pdicto dm Potestatis generalis consilii et cöis Ancone 
ex altera parte. Presentib. religiosis viris fratre Daniele de A- 
gusta priore conventus fratrum Predicator. de Veneciis et 
fratre Rogerio de Monte Rubiano priore conventus fratrum 
predicator. de Padua mediatorib. pacis int. pdicta Comunia 
Venec. et Anconae de guerris et discordiis inter eos habitis con- 
venerunt ad infrascripta promittenda et facienda, videlicet q. 
dict. dñs Petrus de Cusentia procuratorio et sindicario nòie 
supscpti dñi ducis Consilii et Cöis Venec. p. ipsum dnum du- 
cem et eoe Venec. et concives et fideles eor. fecit et promisit 
cöi, civib. et sequacib. civitatis Ancone et subscripto dno An
gelo syndico et procuratori recipienti et stipulanti vice ac 
noie ipsor. Cöis, civium et sequatium diete civitatis Ancone 
puram firmam et perpetuam pacem. Et promisit eisdem. q. dein- 
oeps nec moleatiam, nec injuriam, neo lesionem aliquam seu

XVI.

( a pag. 313 ).
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dampnum facient Còi civitatis Ancone nec c 
suis. Et remisit omnem injuriam et offensan 
turn p. Coe et singulares personas de Ancoi 
rib. psonis de Yeneciis et fidelib. suis a < 
usque ad diem facte pacis. Excepto q. restiti 
coi Venec. vel eor. syndico òia apparentia q 
in potestate cois Ancone vel alicuius civis A 
eor. et restituantnr eisdem dno duci et coi \ 
dico om ia apparentia que inventa fuerint in 
cone sive fuerint cois Venec. sive alicuius 
de Venec. vel fidelium suor. Que apparenti! 
a predicto syndico civitatis Ancone sub fide 
de pace et firmitate pacis servanda inter Ver 
nos. Et promisit nòie dni ducis et cois Venei 
tos p. se et cives et fideles suos et se ipsum 
silior. et cois Venec. de predicta declaration 
syndicum de Ancona et nicbil amplius petere. 1 
nòie quo sup. dicto syndico et procuratori dn 
Ancone recipienti et stipulanti p. dno potestate 
hac pace facta Dns dux et eòe Venec. relax 
pristine libertati omnes captivos ipsor. còis, civ 
Ancona qui sunt vel fuerint in potestate dni 
cuius civis de Venetiis vel fidelis eor. Insù] 
et procurator Dni ducis et còis Venec. juravit 
gelia tactis sacrosanctis Evangeliis in anima 
in animabus bominum Consilior. et còis V 
omnia firmit. observabunt. Et versa vice supsc 
lus syndicus et procurator dni Potestatis cons 
syndicario et procuratorio noie predictor, dni I 
siliia et cois Ancone p. ipsum dnum potestaten 
Ancona et cives et concives et sequaces eor. f 
dnci eòi Venetiar. concivib. et fidelib. eor. et s 
de Cusentia syndico et procuratori recipienti f 
noie pdictor. dni ducis et cois Venec. et coi 
eor. puram firmam et pptuam pacem. Et p 
deinceps nec molestiam nec injuram nec les 
dampnum facient dno duci coi Venec. nec. 
Et remisit omnem injuriam et offensionem < 
p. eòe et singulares personas de Venetiis ci 
communi et singnlarib. person is de Ancone et <

iivib. nec sequacib. 
i et dampnum da- 
la Coi et singula- 
lie incepte guerre 
uantur dni duci et 
ue inventa fuerint 
ncone seu sequacis 
''enee, vel eor. syn- 
potestate còis A n- 
singularis persone 

i  declarari debent 
prestiti sacramenti 

letos et Anconeta- 
c. eos esse conten- 
nòie dni ducis Con
te facta p. dictuin 
Et promisit insuper 
i potestatis et còis 

et coi Ancone qd. 
:ari facient et reddi 
àum et seq tium de 
ducis, còis vel ali- 
p. dictus syndicus 

ad seta Dei Evan- 
ipsius dni ducis et 
enee. qd. predicta 
iriptus dnus Ange- 
ilii ef cois Ancone 
3otestatis, g lis con
ci consilium eòe de 
ecit et promisit dno 
iupscripto dno Petro 
st stipulanti vice àc 
icivium et fìdelium 
romisit eisdem qd. 
ìionem aliquam seu 
civib. fidelib. suis. 

?t dampnum datum 
ves et fideles eor. 
sor. sequacib. a die

incepte guerre usq. ad d 
noie quo sup. dicto syndi 
et stipulanti p. ipso duo <1 
dns dominus Potestas et o 
dico et reddent pristine 
ducis et cois Venec. et eor. 
state cois Ancone vel ah<- 
etiam restituent syndico et 
omnia apparentia que inve 
sive fuerint cois Venec. si 
nec. vel fidelium suor. CJ 
eodein syndico civitatis Ari 

pace et firmitate pacis s<.<r 
Insup. dictus syndicus ot ; 
cois Ancone juravit ad seta 
geliis in aia dicti dni potesti 
cois Ancone qd. pdictu orni 
dictus syndicus Ancone sub 
rentia (Qui segue la spenfie 
Cois Venec. fuit contento* 
noie quo sup. nich.il ampliu 
riam et robur pptuo valiti 
pdictor. syndicor. facta sunt 
quor. unum scripsi ego Peti 
blicavi. In quo se subscrìpsi 
Et aliud scripsit et publica 
ego pscriptus Petrus me sul 
alterum alteri ad cautelani < 
Ravenne apud locura fratri 
lib. viris dnis Michaele Are 
dinali. Amatore et Johann» 

nobilib. viris dnis Lisio dui 
testate Ravenne. Guidone- , 
Chezus. Ugolino de Corbis. 
Ranbaldo de Ranbaldis. Jerei 
«ardo de Parcitate civib fi* 

iu° Venetor- in Ravenna. G 

S*“ . et Jo^nino Benino
gutwne, Johnis et Symone A

V o l . II.

pin ri!;, testib. ad hec vocatis et rogatis. Anno mense die et in- 
dictione premiasi».
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XVI.

( a pag. 2G8 ).

1258.

Prestito contratto da Luigi IX  re di Francia per 

soccorrere Costantinopoli (1).

(Cod. XXXVII, cl. XIV lat. alla Marciana).

Ludovicus dei gra francie rex Universi» presente» litteras 
inspecturis salutem. Notu facimus quod quicuq. mercator, aut 
quelibet alia persona pro nobis mutuo tradiderit Johanni Ferro et 
Angelo Ferro civibus Venetis, vel eoru alteri mille libra» turonen- 
se3 pro expensis cari ss. i consanguinei nri Philippi filii Balduini 
Illustri» Imperatori» Constantinopolitani, nos illi autem certo 
mandato suo presente» litteras, una cu litteris dicti Philippi, aut 
Johanis d. brebanz militi» patentibus super hoc confectis deferenti 
predictas mille libras infra quindenam susceptionem presentium 
sine difficultate faciemus persolvi Parisis apud templum. Actu 
apud melduna anno dni millesimo ducentesimo quinquagesimo 
octavo mensis Januarii.

Excellenti et Magnifico dno Ludovico dei gra Regi Fran
cie illustri, Philippus filius Sereni»».» dni Balduini eadem gratia 
Constantinopolitani imperatori» eius consanguineu» et devotus 
salutem et prosperis omni tempore successibus feliciter abun- 
dare. Super eo quod Regalis vfa Serenitas ad deliberationem 
vestram efficaci et liberali provisione providit tanto maiores